ỦY BAN NHẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TĨNH THẢI BỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sô;3=2J/QĐ-IJBND Thái Bình, ngày'ỈS thảng 02 năm 2025
QUYẾT ĐỊNH

về việc sáp nhập Viện Quy hoạch xây dựng và Trung tâm Kiểm định chất lưọng
công trình xây dụng thành Viện Quy hoạch và Kiểm định ciiất lượng

công trình xây dựng Thái Bình

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 120/2Ồ20/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chỉnh phủ quy

định về thành ỉập, tố chức ỉạị giải thể đơn vị sự nghiệp công ỉập;
Cũn cư Thông tư sô 03/2022/TT-BXD ngày 27/9/2022 củữ Bộ trưởng Bộ

Xây dựng hướng dân chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn
vê xây dựng thuộc ưy ban nhân dân tỉnh, thành phô trực thuộc Trung ương và
ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực
thuộc trung ương;

Căn cứ các Qưyết định của ủy ban nhân dân tỉnh: số 03/2023/QĐ-UBND ngày
19/01/2023 han hành Quy định quản ỉỷ tô chức bộ ĩYiảy, hiên chế, vị trỉvỉệc làm trong
các cơ quan, tô chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Thải Bình; số
22/2023/^)~ƯBND ngày 31/10/2023^ vê sửa đổi, bố sung một sỗ nội ảung của qvy
định quản ỉỷ tổ chức bộ mảy, biên chế, vị trí việc ỉàm trong các cơ quan, tể chức hành
chỉnh và đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Thái Bình han hành kèm theo Quyết định
sô 03/2023/QĐ-ƯBND ngày 19/01/2023 của ủy ban nhân dân tỉnh;

Thực hiện Kêt ỉuận sô 367-KL/TUngày 27/01/2025 của Ban Chấp hành Đảng
bộ tỉnh Thái Bình về tổng kết Nghị quyết sổ Ỉ8-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội
nghị Trung ương khỏa XII "Một sỗ vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ
máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả ;

Căn cứ các Kế hoạch của Ban Chỉ đạo ủy ban nhân dân tỉnh: số 199/KH-BCĐ
ngày 12/12/2024yề sắp xếp, tỉnh gọn tẻ chức bộ máy các cơ quan, tể chức hành
chỉnh câp tỉnh, cắp^ hựýện; số 208/KH-BCĐ ngày 20/12/2024 về sửa đổi, bố sung một
sô nội dung tại Kê hoạch sô Ỉ99/KH-BCĐ ngày 12/12/2024 về sắp xếp, tinh gọn tể
chức bộ máy các cơ quan, tổ chức hành chỉnh cấp tình, cấp huyẹn; sỗ 11/KH-BCĐ
ngày 22/01/2025 về sửa đểu bổ sung một sỗ nội dung tại Ke hoạch số Ỉ99/KH-BCĐ
ngày ỉ2/12/2024 và Kế hoạch số 208/KH-BCĐ ngày 20/12/2024;

Theo đê nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tạỉ Tờ trĩnh số 22/TTr-
SGTVT ngày 07/02/2025 và Giảm đỗc Sở Nội vụ tại Tờ trình sổ 455/TTr-SNV ngày
28/02/2025.

QUYÉTĐỊNH:
Đieu 1. Sáp nhập Viện Quy hoạch xây dựng và Trung tâm Kiểm định chất lượng

công tình xây dựng thành Viện Quy hoạch và Kiểm định chất lượng công trình xây
dựng Thái Bình.

Trụ sở làm việc: số 138, đưỜQg Lê Lợi, thành phố Thái Bình, tỉnh Thái Bình.

Điều 2. Vị trí và chức năng
1. Viện Quy hoạch và Kiểm định chất lượng công trình xây dựng Thái Bình

(sau đây gọi tãt là Viện) là đơn vị sự nghiệp công lập ứiuộc Sở Xây dựng, thực hiện
chức năng nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong límíi vực quy
hoạch, Idến trúc, phát triển đô thị và hạ tầng kỹ thuật; thực hiện các hoạt động kiểm
định chất lượng công ừình, vật liệu xây dựng và tư vấn, dịch vụ về xây dựng.

2. Viện Quy hoạch và Kiểm định chất lượng công trình xây dựng Thái Bình
có tư cách pháp nhân, có con dấu, tài khoản riêng theo quy định của pháp luật, chịu
sự quản lý ừực tiêp, toàn diện của Sở Xây dựng.

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn
L Nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong và ngoài nước

vê kiên trúc và quy hoạch xây dựng, môi trường cảnh quan để áp dụng vào điều
kiện hoàn cảnh cụ thể của địa phương.

2. Giúp Sở Xây dựng thực hiện kế hoạch dài hạn, ngắn hạn quy hoạch tổng
thể đô thị - nông thôn trên địa bàn tỉnh, báo cáo Sở Xây dựng trình Uỷ ban nh^
dân tỉnh và Bộ Xây dựng phê duyệt theo phân cấp.

3. Lập quy hoạch xây dựng vùng tỉnh, vùng liên tỉnh theo yêu cầu của Bộ Xây
dựng và quy hoạch chung xây dựng các đô thị, nông thôn, quy hoạch chỉ tiết các
khu, cụm công nghiệp, khu đô thị, các điểm dân cư nông thôn và các quy hoạch
xây dựng khác ứieo quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

4. Giúp Sở Xây dựng và Uỷ ban nhân dân tỉnh ừong công tác phản biện quy
hoạch xây dựng ứieo quy định của Luật Quy hoạch.

5. Giúp Sở Xây dựng ứiẩm định các đồ án quy hoạch xây dựng Ọđiông do Viện
lập), ừình cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.

6. Kiểm định và đánh giá chất lượng công trình xây dựng mới, công trình đã
được^đưa^vào sử dụng, công trình sửa chữa cải tạo nâng cấp, các công trình cần
chuyển đổi mục đích sử dụng hoặc thanh lý, các trang thiết bị nội thất; xác định
các nguyên nhân hư hỏng, đề xuất biện pháp khắc phụcT

7. Thí nghiệm, kiểm định chất lượng vật liệu xây dựng và bán ứiành phẩm
xây dựng, xác định các chỉ tiêu cơ lý, hoá học của các mẫu vật tư, vật liệu xây
dựng và các sản phâm xây dựng khác.

8. Thực hiện các công việc tư vấn xây dựng:
a) Tổ chức thi sáng tác, tuyển chọn các phưomg án quy hoạch, thiết kế kiến

trúc do chủ đầu tư yêu cầu;
b) Đo đạc, khảo sát địa hỉnh, khoan khảo sát địa chất, thí nghiệm cơ lý mẫu

đất phục vụ công tác quy hoạch và ứiiết kế công ừình;
c) Lập dự án đầu tư xây dựng, lập các đề án, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết

kê quy hoạch chi tiết, thiết kế công trình dân dụng - công nghiệp, hạ tàng kỷ thuật,
cung cấp tư liệu, số liệu liên quan đến quy hoạch xây dựng;

d) Thẩm tra các đồ án thiết kế xây dựng công trinh;
đ) Lập hồ sơ mời thầu, tư vấn đấu thầu xây dựng;
e) Tư vân quản lý dự án;

g) Tư vẩn giám sát kỹ thuật xây dựng công trình;
h) Giám định về chất lượng xây dựng theo yêu cầu của chủ đàu tư, các cơ

quan bảo vệ pháp luật, các tổ chức và cá nhân có nhu cầu;
i) Chứng nhận đủ điều kiện đảm bảo an toàn chịu lực, sự phù hợp về chất

lượng công trình xây dựng.
9. Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn

nghiệp vụ thuộc Viện phù họp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Viện và
quy định của pháp luật.

10.^ Quản lý bộ máy, số lượng người làm việc, số lao động hợp đồng; thực
hiện chế độ tiền lương và chính sách, chế độ đãi ngộ, đào tạo, bồi dưỡn£ khen
thưởng, kỷ luật đôi với viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý theo quy
định của pháp luật và sự phân công, phân cấp hoặc ủy quyền của Uỷ ban nhân dân
tỉnh, Sở Xây dựng.

11. Quản lý tài chính, tài sản ứieo quy định của pháp luật và phân cấp của Uỷ
ban nhân dân tỉnh.

12. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật và Giám đốc Sở #ỉi
Xây dựng giao. '

Điều 4. Cơ cấu tổ chửc
1. Lãnh đạo Viện, gồm: Viện trưởng và không quá 02 Phó Viện ừưởng.
2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, gồm;
a) Phòng Quy hoạch, Kiến trúc và Nghiên cứu, ứng dụng khoa học;
b) Phòng Hạ t^g kỷ thuật và Phát triển đô thị;
c) Phòng Tư vấn thiết kế xây dựng;
d) Phòng Khảo^ sát, Thí nghiệm và Kiểm định;
đ) Phòng Tư vấn Đấu thầu, Quản lý dự án và Giám sát;
e) Phòng Hành chính - Tổng họp.
Điều 5. Trách nhỉệm của Sở Xây dựng
1. Chỉ đạo Viện Quy hoạch xây dựng Thái Bình, Trung tâm Kiểm định chất

lượng công trình xây dựng Thái Bình bàn giao nguyên trạng chức năng, nhiệm vụ,
hô sơ, tài liệu, tô chức bộ máy, viên chức, người lao động, tài chmh, tài sản về
Viện Quy hoạch và Kiểm định chất lượng công trình xây dimg Thái Bìnỉi.

2. Chỉ đạo Viện Quy hoạch và Kiêm định chất lượng công trình xây dựng
Thái Bình

- Tiếp nhận nguyên trạng chức năng, nhiệm vụ, hồ sơ, tài liệu, tổ chức bộ
máy, viên chức, người lao động, tài chính, tài sản từ Viện Quy hoạch xây dựng
Thái Bình, Tmng tâm Kiểm định chất lượng công trình xây dimg Thái Bìtah;

- Sãp xêp, bô trí viên chức, người lao động của Viện phù họp với cơ cấu tổ
chức và vị ứí việc làm;

- Xây dựng Đề án vị trí việc làm và phê duyệt theo thẩm quyền để triển khai
ửiực hiện.

3. Chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan trong việc sáp nhập.
4. Tô chức thực hiện các nhiệm vụ bàn giao hoàn thành trước ngày 15/3/2025.

Trong thời gian bàn giao, Viện Quy hoạch xây dựng Thái Binh, Trung tâm Kiểm

định chất lượng công trình xây dựng Thái Bình được tiếp tục sử dụng con dấu hết
thời hạn phải nộp lại con dấu cho cơ quan Công an theo quy định của pháp luật.

Điều 6. Điều khoản chuyển tiếp
Trong thời gian thực hiện sáp nhập, số lượng Phó Viện trưởng có thể cao hơn

quy định nhưng phải xây dựng phương án sắp xếp giảm số lượng cấp phó theo quy
định trong thời hạn 05 năm (kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực).

Điềụ 7. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/3/2025 và thay thế
các Quyết định của ủy ban nhân dân tỉnh: số 2379/QĐ-UBND ngày 30/10/2023
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to chức của Viện Quy hoạch
Xây dựng Thái BỊnh; sổ 3042/QĐ-UB ngày 13/11/2003 về việc thành lập Trung
tâm kiểm định chất lượng công trình xây dựng Thái Bình trực thuộc Sở Xay dựng
Thái Bình; sô 1603/QĐ-1JBND ngày 07/7/2004 về việc bổ sung nhiệm vụ cho
Trang tâm kiểm định chất lượng công trinh xây dựng thuộc Sở xây dựng- số
1702/QĐ-UBND ngày 25/8/2011 về việc phê duyệt bổ sung rứiiệm vụ của Trung
tâm kiểm định chất lượng công trình xây dựng - Sở Xây dựng Thái Bình.

Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tmh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Xây dựng
Tài chính, Giạo thông vận tải; Viện trưởng Viện Quy hoạch xây dựng; Giám đốc
Trung tâm Kiểm định chất lượng công trình xây dựng, Viện tm-ờng Viện Quy hoạch
và Kiêm định chât lượng công trình xây dựng Thái Bình; Thủ trưởng các cơ quaổ
đon vị và cá nhân có liên quan chịu ừách nhiệm thi hành Quyết định này./.

1
Nơi nhận:
-NhưĐiều 7;
- Chủ tjch, các PCT UBND tinh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tình;
-Lưu:VT.NCKS^,j^

TM. ỦY BAN NHÂN
KT. CHỦ TICJ
PHÓ CHỦ

-

:ĩiạj_^n Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-02T16:58:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!